**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Lvdovici Almeidae Ad Societatem Iesu, in Indiam & Europam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

SELECTARVM
EPISTOLA-
RVM EX INDIA
LIBER QVARTVS.

LVDOVICI ALMEIDAE AD
Societatem Iesu, in Indiam & Eu-
ropam.

T communis officij ratio, qua ad allo-
quendos litteris amicos absentes impel-
limur, & præcipuus animi fructus, quē
vos percipere ex laponicarum rerum
cognitione intelleximus, me hortatus
est, vt cōfectum Dei beneficio iter Mea-
cense, carissimi fratres, hac epistola
vois exponerem. Cum statuissest Prefectus noster Cos-
mos Turrianus, vt ego & Ludouicus Froius Meacum
a consilio peteremus, vt ipse quidem maneret ibidem,
& Gasparem Vilelam adiuuaret in opere, ego autem vt
Ludouicum illue usque prosecutus, quod ad spem pro-
pagandæ in ijs locis Christianæ religionis attinet, com-
petit atque explorata referrem omnia; Cochinoco Ri-
mani agri vice maritimo, quod his temporibus Cosmi
Turriani domicilium est, ab ipso Cosmo non sine ma-
gna bencuolentia significatione faustisque precationi-
bus ad nauem usque deducti, solutis anchoris eo ipso die

1. 3

ad vr-

ad urbem Xin, abaram secundo vento deuenimus
ibidem (vt est grec ille neophytorum eximio quadri-
rerum diuinarum studio) vel concionum frequen-
tia vel corum qui ad CHRISTI fidem tradidit sus-
nere ac numero, bidui fermè operam adiuuante luce
no sancè quam pæclarè posuimus. Cum iam hora per-
ditionis adcesset, à neophydis patato nauigio ad
deducti sumus. quidam etiam (ex quo facile homini
in nos amor eluetat) qui ad tempus adesse nequatum
curriculo tendere ad naues, & aquis eodem impetrare
credere, ut nos iam in salo stantes, affari fio loca
loannis verò dynasta proprio nauigio nos longe
prosequatus, cursum inde ad Bartolemæum regis
tendit, qui paucis ante diebus Cosmo Tuncio
cem auream dono miserrat cum epistola, in qua
ptum se Crucis eius beneficio, quam secum temporis
litterat, non modo magnis è periculis eauilis, venientia
multas ex hostie retulisse victorias. Id argumentum faci-
dei & amoris mittere se ad Cosmum, cupere tam
sibi vicitim ab eo remitti; etiam quod Cosmo tunc
iore etiam apud se in honore futuram. Crucem
Ioanni dynastæ Cosmus tradidit ferendam ad Regem
additæ munici ab Ludouico Froio nonnullæ re-
Cui vos quoque Regit am pio, tamque de Christo
religione bene merenti, fratres carissimi, felices ad
rum cunctus ab immortali DEO precamini. Ihesus
nim & Bartolemæum & Christianam religionem do-
stes oppugnant. Xinabara igitur Tacaxim, qui Anga-
sis Regni Rimanique est limes, atque inde postea
terrestri decem fermè dierum itiner, non sine labore
difficultate perrexiimus. nam præter vim frigidae
bifissimæ, & confragosa aquæ inuia loca; dum in
iam imber calles ita lurulentos efficerat; vel iniqui-
to prolapso fuemus: cum interea defatigans impetu
bus ad trahendas viras in diuersorū nasturium
inhambis herbæ solia pæberentur. Curamus ob pœna
Funao millia passuum septem & viginti, gregorius
plo visendus, quod ibi Christianus quidam eximio la-

eo pago noctis vnius demum quiete capta, Funaium posterio die peruenimus. Rex erat eo tempore Vosuqui. Eum conuenire septimo post die placuit, deque suscep- ta peregrinatione facere certiore. Ille vero nobis benignè & comiter acceptis, litteras etiam ad amicos Meacen- ses commendatiuas dedit. In urbe Vosuqui Christiani visiuntur aliquot: in ijs noster hospes in primis CHRI- STO deuotus, & probus. Is non paruo nos affecit solatio, cum totam preceptionum suarum nobis rationem exponeret. Ea erat eiusmodi, ut orsus à summo Pontifice ceterisque Ecclesiasticis ordinibus, & regibus Christianis ad vniuersos nostras Societatis homines, sed nominatum ad vnumquaque nostrum, qui versamur in lapone, descendere; tum pro conuersione ethnico- rum, sed regis Bungi præcipue, supplicaret: longam inde petexuit seriem peritonum, certis in singula rerum capita obsecrationibus distributis: tam copiosè praeter- ea de contemptu mundi, tam scitè de allicitèdis ad Chri- stum laponijs proceribus disputauit, vt eius pietatem vehementer admirati fuerimus. Quid multa: nostram vicem Doctoris officio suactus est. Nos Funaium inde reuertimus. Funai Mlacum versus iter intendimus, ma- gno neophytorum numero nos ad passuum tria millia prosequente. Verum aduersa tempestate Funaium re- iecti sumus omnino ter: cum ipsi palam neophyti fate- tentur se nobis contraria à Deo nauigationem enixè precari, vt apud se Natalem Domini Diem festum age- te cogeremur. Spatiū id fuit mensis vnius: quo tem- pore non defitimus vicinis locis verba facere ad inco- las; & hospites nostros ad CHRISTI fidem & cul- tum suscipiendum hortari; cum quoque Bonzij e- mentiro corporis habitu se mulierum cætibus inseren- tes, clam ad nos audiendos accederent, ijdemque à suis popularibus proditi, ac disputationibus nostris Domi- no adjuvante conuicti facile cederent, per eos dies To- nus ad Christi ouile aggregar? est, insigni nobilitate vir, ingenioq; præstanti. Iā Natalitia Domini aderant: ijs in- su Christianorū gaudio celebratis, denuo soluimus, &

vento secundo ad insulam nomine Hiu sicut hodie
quam securi peruenimus. Sæviebat maiorem uadu-
dum mare: parua erat nauis: vectorum mura collus,
Lunam, Solem, ceruos, aliasque belluas variis ror-
rantium. Metum augabant præterea in oculis nocte
recenti aliorum naufragio reliquæ & sarcinæ flou-
tes. Verumtamen nos Dominus, quo nitebamur vici.
eius quam diximus insulæ portum, leucas à Bungo
draginta perduxit. Eius circuitum insulæ passuum duos
patere millia fermè trecenta. Quattuor in rega diuide-
tur, oryzæ ferax. Locus autem ipse, ad quem lumen ap-
pulsi, Fore, gentis vocabulo nominatur. Ibi aliquo re-
peri Christiani, qui Euangelium in rive Meaco prece-
perant. Ex ijs quidam in primis honestus, continuo
gratulabundus inuisit noctemque totam apud nos
duxit, alijs nullis nisi de benignitate diuinæ sermonis.
Evidem nullum adhuc vidi tanta vel auctoritate, vt
prudentia, vel cognitione veritatis Christiane lapa-
nium. Filium annos undecim natum egregie pen-
indolis, cultui CHRISTI dicauit. Reliqui eius deo-
stici eximia sanctitatem & religione sunt omnes, sed
principiæ, quæ venientem serens, & quidem proxima
tui, vt audiuit CHRISTI sacerdotes ad te, infuse
to gaudio elata, postridie consertim ad nos, anstis
liberis comitata, bene longo interuallo seconclu-
bo que Dei refecta, vesperæ cum suis domum am-
caque ipsa nocte peperit filium, cuius renubium illi
culo misit ad nos. Dies octo ibidem commorans loco
colis conuersis ad CHRISTVM, eadem naui Xutagum
(nam eo usque erat conducta) sexto die prouulsum
qui portus in itinere medio sese offert Sacrumq[ue] Regi
petentibus. Hyemis initium erat asperissime: uia me-
tum niue cooperta, quæ assidue cadebat dealizans, vt
iam tum expiri liceret, inter ejus regionis & diuina
frigora quantum interesset. Ibi quod nullam in caelo
maioris formæ nauem inuenimus, parvum nauigio
coacti conducere, per infesta piratis loca (incertum ma-
iore frigore, an metu) quem petebamus ponu beneficio

Dei

De tenuimus. Sacium inde peruentum est, cùm quidē proxima nocte incendium eminus apparuisset nobis, quo mille circiter vrbis eius recta consumpta sunt. Atque vt nos aduentare cognouit ex optimatibus quidam Christianus, nomine Sanctius, certos homines obuiam misericordis instructo maiore nauigio, in quod è nostro myopatone transcendimus, ad eumque perducti liberam modum & amanter excepti sumus. Domum habebit per amoenam in usus hospitum atque aduenarū intra aridum suarum septa more patrio separatam ac propriam: eam nobis ad diuersandū assignauit. Ibi post quietem, nobis affuit illico Sanctij ipsius vxor & liberi (quod ex ipso congressu facile apparuit) admodum ingenue & liberaliter educati. Horā circiter iucundè fuere nobiscū: inde receperē sese. Ac Ludouicus quidē Froius, q̄ ita omnino staterat, postridie bene comitatus Meatum iter intendit: ego remāsi, vt negotijs quibusdā expeditis, sine mora subsequerer. Ille cùm ad oppidū Ozaquā vespere processisset leucas à Sacaio tres, ea ipsa nocte flāmis adiicia illius oppidi nongenta deleta sunt. qua re percunni neophyti, qui Froium deducebant, veritique ne quid illi ab oppidanis incommodi accideret (quod nostri nominis fama iam valde percrebuit, rumoribus improbissimis dissipatis, nos vrbium clades & exitia circumferre) patrem ex vrbe quam occultissimè rectum eduxere, coque ipso die tanta vis niuium cōelo delapsa est, quanta his annis quinquaginta nunquam. Venerunt Deo adiuuante ex hisce difficultatibus Meatum Froius easit in columnis. Ego è frigoris, quod in intere perruleram, acerbitate, in magnos incidi corporis dolores, qui me quinque circiter & viginti dies adeo venuere, vt pæne confecerint. Eo autem toto tempore Sanctius in me curando plane paternam assiduitatem ac diligentiam præstiter, cùm & nocte ipsem et cum duobus milibus administris ægrotanti mihi sedulò adstaret exubaretque, & vxor ac filij subinde me amicissimè atque humanissimè inuiserent. Neque verò medicus defuit præstanti cruditione Christianus. Conualui denique

que Dei beneficio. Et quoniam ad ingrediebantur
nondum supperebant vires, erantque nonnulli, quoniam
audire euperant, interea praedicare Euangelium indu-
credidere octo, baptizatiq[ue] sunt ad quos inducimen-
tos excitando s[unt]que, Sanctij quoque & filiorum ipsa
pietas & ardor animi, ut puto, non mediocriter valit.
Per eos ipsos dies Sanctij filia venit ad me, nomine
nica (grandiori natu fœmina prosequente) subi[ec]ta
precibus coram Dciparæ Virginis effigie, quam feci
mecum in iuncte consueci, ad me verba feci in ea con-
tentiam, ut diceret, se quidem summa Dei benignitate
Christianam esse: & eiusdem CHRISTI, Virginis
Matri instinctu decreuisse iam pridem virginalem re-
tam ad mortem usque traducere: quin etiam illud in
certum fuisse, ronderem comam, quod apud Iaponos
isti seculi suscepisti que vita superioris indicuimus
a Sancto patre contendere, ut scilicet in viibus ministrandi
pro mancipo haberet in posterum: nunc autem inaudi-
scit (nimisrum suis peccatis id postulantibus) se amuncit
suo a parentibus esse despota[m] superstitioso in personam
homini, & fallorum Deorum libros, Bonziorum con-
dies noctesq[ue] peruvolutantib[us]: præclarè intelligere felicitate
id cum salutis suæ pericula futurum est: prædicta
petere a me & orare, ut Sanctum patrem ab ea mea
deducerem: se valde confidere, CHRISTO fratre
rem omnem feliciter esse cessuram. Ego, collaudatus
elle consilio, primum admonui, ut secum repauorem
iam atque ciuam, se tenera esse admodum exatram
decimum agebat annum) ne cum expertam viam ex-
monis artes insidiiasque, quas ille ad tam ardor ambi-
bus tendere conluevit, sanè, si ad extremum vigeat
tum in virginali castimonia perficiatur, ingens mentis
um a CHRISTO Domino laturam in cœlestia fons
offendisler, enim uero & subi[ec]ta detinimento, & penitenti-
bus nobilissimæque familiæ magno futuram cœli de-
cori. Quocirca si robur haud sentieret tibi inesse manu-
certamini par, nubere satius esse, non tamen auerba.
Tum illa, Christi fratrem auxilio sperare le dixit ad te

ipsa, & de inimico generis humani victoriā: sc̄ se pericli-
tandi cauſa quid in eo genere posset, tridū totum, &
quidē magna cum animi sui voluptate atque lātitia per
iediā trāegisse: itaq; statuſſe apud animū ſuū, qui in
coiuinio & vires & ſolatia ſibi ſuppeditafſet Ieſus, cun-
dē ſibi ceteris omnib⁹ in difficultatibus affuturū. His e-
go auditis, tam pium cius propositū admiratus, hortatus
queuam atq; etiam, vt vigilaret in retinenda conſtan-
ta virginem a me dimiſi, poſtridie Sanctū alloquor,
filia voluntatem expono, doceo matrimonium illud tri-
bes maximē de cauſis eſte nefarium. Primum quod vir-
ſi ethnicus, & colendis Idolis ad primē deditus; deinde
quod Monicæ aūi culus; poſtrem qđ ipsa repugnet &
renitur puella. Ad hæc ille; neminē eſte tota viue Chri-
ſianum, quicum filiam matrio poſſi honeste coniunge
re perditum idololatram per eam occaſionem facile ad
CHRISTVM poſſe conuerſi denique ſibi non eſte iam
integrum, quippe qui conſcijs principib⁹ ciuitatis, ho-
mini in primis opulentio potentique, filiam enīxè cupi-
tan desponderit: vereri ſc, vt inimicitias & inuidiam fu-
lūtē possit, ſi rem inchoatam, ac pānē confeſtam, re-
pete reuocare nitatur. quæ cūm ita ſint, tamen quoniā
id matrimonium ſaluis Christianis legibus cōtrahi ne-
queat, ſe omnino, quicquid ego velim, eſſe facturu. Lau-
dau pietatem hominis. Ille perturbato in praefentia re-
ceſſit animo: ſed mox, vt eſt vir egregiè prudens, Deo du-
ce ac præſide, inceſtas nuptias mira lenitate diſcuſſit. Ne-
que ego interea defiti Monicam ſalutariibus præceptio-
nibus iſtituere, quas illa cūm & eximia quadam animi
ſubmiſſione, & magna gratiarum actione ſemper exci-
peret, priſcas illas mihi Virgines reddere videbatur,
quas optimo iure Catholica Ecclesia ob excellentem
vīa ſanctimoniam in numero cæleſtium collocauit.
Et autem puella maiorem in modum ſolitaria & preca-
tionibus dedita: cubiculum habet remotū ab omni do-
mesticō ſtrepitū, cum ſigno Crucifixi & ſpiritualibus li-
bris, quibus, vt eſt legendi ſcribendi que bene perita, dat
operā. Frater eius eſt Vincentius nomine, annos circiter

vnde-

vnde natus. Is, percutienti mihi, quem libimodis
statueret amoris in I E S V M Christum Deum suum.
Dominum; ut sanguinem (inquit ille) ipsius causa pro-
fundam, & quamvis minutissima in frusta dilectus;
Christianum esse profitear. Interim ego iam firmo-
peram esse. Itaque nostrorum monitu, qui Me ac veri-
tatem, ethicum quandam adire constui in Sacrae
scriptis eo tempore commorantem, cuius auctoritas &
opes in urbe Meaco magnae esse dicuntur. Id interpedi-
bus confidere me Sanctius nequamquam est paullus. nam
& longius erat, & ego vires nondum plane receperam.
Lecticam ab eo sum coactus accipere cum lecticam du-
abus admodum leuem, commode sed etis hominis dan-
taxat viuis capacem, quadrata forma, fenestrulis aletis
additis, quae ab insidente aperiri claudique ad libet
possint, quo maximè vehiculi genere viuntur nobis
ornatu magnifico, & opere quam elegantissimo. Sieg-
tur ad eum quem dixi dynastam alieno ministerio de-
tor. Scribam habebat Christianum apud se: cuius bene-
ficio nobis & facilis ad eum patuit aditus, & de cibus di-
uinis agendi benignè potestas est facta. Comes eram
hi Iaponius quidam in eo genere in primis exercitatus.
Is cum de vanitate plurium Deorum, de Iapalce super-
stitionis origine, itemque de uno rerum omnium op-
ere & cōditore vero Deo dissereret, (auditoris autem es-
erant præter Dynastam viginti) colique ipso statuerat
iudices, uter cultus verior esset existimandus. Ingredi-
parebat omnium approbatio: scriba vero gaudiu-
m, quippe qui Christianam religionem ante fale-
rat. & cum omnes eo sermone commotis, tum tres præ-
puè nobis aures dcinde sepius prebueré, baptizare
sunt. Sed quia cognoueram eo ipso tempore Galathas
Vilelam esse Imori, quod castrum leucas distat ab urbe
Sacaio sex, ruersus ad Sacatum, dixi, discedere polinlie
statuisse me. Tum ille, quoniam quidem mihi adi-
cere. Ritus est Iaponiorum, qui quidem nobiliter ac
diuitijs præstant, hospitibus paulo honoratores in-

digressu benevolentiae caussa praebere spectanda, quæ apud se p̄t̄oſſimā ſunt. id eſt, omne instrumentum necessarium ad portionem herbae cuiusdam in pulucrem redactam, ſuaue gustu, nomine Chia. Eſt autem modus portionis eiusmodi, pulueris eius, quantum uno iuglandi putamine continentur, coniiciunt in fisticle vas, ex eorum genere, quæ porcellana vulgus appellat. Inde calent admodum aqua dilutum ebibunt. Habet autem in eos vſus ollam antiquissimi operis ferream, ſiglinum, poculum, cochlearia, infundibulum eluendo ſiglino, tripedem, ſoculum denique portioni calefaciēdā. Hęc igitur Iaponiorum eſt gaza, nec ſanctū apud eos minoris, quam apud noſtrō homines annuli, gēme, & ē carbunculis atque adamante monilia. Sunt etiam periti carum rerum ſtimatores atque proxenetae. Puluis autem ipſe magno admodum p̄t̄io venit, eiusque propinacionem folentes p̄cedunt epulæ. Quineriam certa ædium panes dicantur hiſce conuiuijs, quarum eſt mira muniditas, nec in alios patent vſus. Postridic igitur me per nuntium accersit Sanctius, cuius ē cubiculis per angulum admodum ianuam cum neophytis duobus in xylo educimur. Inde ſcalæ nos excipiunt cedrinæ, admirabili quodam artificio elaboratae, cædemque ita purgate mundaque, ut nunquam ad eam diem calcare pedibus eſſe viderentur, per eas in atrium ascendimus. inde arcto aditu in cœnaculum ducimur conuiuio destinatum, vſque adeo egregio perfectum opere, ut hominum manu fieri potuisse vix credas, pars erat eius cœculi armarijs instructa more noſtro. Stabat ē creta nigritima ſoculus vlnæ ambiu; ipsa nigredine (quod mitere) ſplendorem æquante lucidissimi ſpeculi; olla tripedi ad modum eleganti ſuperimpoſita, pulchra ad ſpectum, quam dixit mihi vñus e neophytis, optima conditione ſexcentis aureis coemptam à Sanctio, ſed recta multo pluris eſſe. Inter ea mensa nobis apponitur, non tam ciborū varietate (quos terra ipsa non fert) quam genere ministerij, & munditijs elegans. Eximia eſt enim beatitudo in conuiuorum apparatu ſolertia. Nullus p̄ſterea

terea quamvis in maxima discubentium multitudine strepitus, vix hiscere famulum cernas, omnia ad ueritatem & grauitatem mirè composita peracto præcepit omnes genibus (nam hoc apud Iaponos Christi nos in more possumus esse) Deo gratias egimus. Tunc
Eius potionem quam dixi Chia, sua ipse manu misericordia atque porrexit. Deinde suppellestilla, qua nunc erant, exposuit. In ijs ferreum tripodem exigerunt, per
Io plus dodrantis circuitu, ad sustinendum oleum, compertur, operculum. Eum ego tripodem attractus mebus, quod vetustate rimas ageret, ferruminatum eis
bus locis offendit. Ac nihil omnino aiebat Sanctius cum
in primis nobilem esse Iaponis totius, sibique etiam
constituisse mille & triginta, quamvis cum ipse longe
pluris ficeret. Porro hæc instrumenta series regnantis
inuoluta conduntur arculis pretiosiss. Alia præceps
minime vilia dixit mihi Sanctius in præsencia non obli-
dere se, quod ad manum non essent, verum in reditu pro-
laturum. Quæ vobis estimationes minus à vero ab-
esse videantur, si réputeris id quod res est, Mea res
quendam ex principibus ciuitatis, qui vasculum fictile
ad vrceoli magnitudinem, in vsum eius quam dixi, po-
tionis, aureorum triginta millibus estimare: omnino
carius, sed certè multi non deerunt, qui decem milibus
cum eo libenter decidant. Nam que urba
quatuor, quinque millibus & stimuntur, idque frequen-
ti commercio, alia vasa plurima sunt. Atque eam
gladij quibusdam est cadem apud Iaponies dignitas.
Iamque profectio instabat hora. Salutata igitur ru-
te Sanctij & liberis, in suburbanum quoddam, iacentem
de more præparato, deducor ab ipso Sanctio, europæ-
lio, fratribus, & cognatis, & neophytis aliquor ex quo
corporis cultu, quod ad honorem meum id pertinet
bitrarentur. Ab eo comitatu digressus, ad amnen deu-
nio nauigabilem hora post Solis ortum tertiam, ad rive-
nauigia, quæ nobis Christianus vir, Imorealis calypso-
marius, factus de profectione mea certior, ad tempus se

cūttere iussérat. quorum in altero filius erat ipsius, duodecim circiter natus annos, in humero sclopum gerens, vīlī planē ac militari corporis habitu; in altero largē & copiose exstructa cibaria. Is, vt me ad conſeſſionēdūm inuitauit, continuō mīhi mandata parentis exposuit ignoscerem sibi, quod ipſemēt obuiam mīhi non prodijſſet; sed cupiſſe vehementer, ſed quod recentem hōpitem Galparem Vilelam ſibi deferrere non liceret, vicariū eius officij miſſiſſe filium, qui me domum vſque per ducet. Ad montis radicēs in quo ſummo caſtrum eſt poſtū, aduerso flumine ſub occasum Solis delati, quod ardus admodum & asper ad iugum vſque reſtabat aſcenſus, deſcendentē mīhi präto fuit lectica: & quamquam accelerantibus gradum lecticarijs, circa mediun cluū oppreſſērē nos tenebræ in ſylua cedris & pinis ingentibus frequentiſſima; ſed opportunē obuiam habuimus ē caſtro, cum accenſis funalibus hominēs: quæ res ad itineris difficultatem leuandam non mediocriter proſuit. Denique oppidum intrauimus, magna cum Gasparis Vilela, tum hōpitiſ ſtri ac familię voluptate. Caſtrum eſt totius regionis huiusce munitioniſſimum in Mioxindoni editione, qui rerum ferme potiur hoc tempore, ibiq; cum fideliflmiſ habitat, qui magna ex parte Christiani ſunt. Ij poſtero die cum animarum ſordes per Confessionem eluere euperent, ad conſionem, quæ bis habebatur quotidie de Sacramento lenititiae, conuenēre vefitu ſerico verſicolori, inau- ſorū fermē präcincti pugionibus, & quidem tanta no- ruerentia, vt eos plerumque mā- bus humi poſitis perinde alloquerētur vt reges. Crux domi nostræ poſita; hanc vbi ſuppliciter adoraunt, Gaspare magna demiſſione ſalutato, aures ad modum attentas Dei verbo dedēre. Inde multa ſcifeſta ſequaeſt perinerent ad refutanda Genxueniſum mendacio, quod hominum genus & ſecta, Iaponicatum omni- alij alia percontati, cū Gaspar ad omnia respōdiſſet, ſed di- gressi ſunt. Poſtridic Confessionum initium eſt factum.

factum quo in opere Gaspar hebdomadam polari-
uimus etiam salutandi causa Regem, quod fide po-
tannis Gaspar facere consuecerat. Ille vero nos un-
poculum modo porrexit (quod summum hoc est
dicium est) sed etiam, quamdu apud eum fuisse, p-
æquè ac nos genibus persistit, ac verbis humanissi-
trunque dimisit. Insula est passuum mille & quingen-
rum fermè circuitu ad montis eius radices, quam ga-
dis ambit fluuius, & in ea templum Christianaz religio-
consecratum. Hanc possidet praestanti fide neophy-
& miro incensus desiderio nominis laponici utu-
C H R I S T V M adjungendi qui, ut adem faciem am-
be Sacaio ædificandam curarem, non modo ne mu-
rationibus adhortatus est, sed etiam Caxarum (mores
genus id est) in eos sumpus quinquaginta milia libra-
liter detulit, eoque subsidio rem aggredi nobis entu-
nimo. Ad hanc igitur insulam missa celebrande quis
Sabbato sub vesperum venimus. Templum pro celo
tenuitate exornauimus in posterum diem. Tum pro
luce Christiani affuere: Gaspar diuina praefata ita de
trimonijs Sacramento sermonem habuit, quod nati
cuperent nupicias Ecclesiastico ritu contrahere. Pregati
sunt etiam nobiles sero octo. Inter que meiusfatu-
gore tortima corripüre acerbissima. Meacum quis
Gasparis horatu delatus ager decubui mensa
Exacta dein hyeme, vt cœlū intepuit, recreates, quæ
ca Meacum sunt Christianorum loca, quod in fine
Turrianus mihi mandarat, lustrate confinii, donis
ad vos pauca perscribam, quoniam quidem impa-
res Meacenses è Ludouici Froij epistola cogantur
Naram igitur veni primum, dici vnius inueni. Vibes
ditionis est Dajondoni inter Meacenses protus legi-
potentissimi, & apud Mioxindonum anque Caligra-
tia & auctoritate summa. Neophylos è prima adiu-
mi beneficium agnoscerent, & inimorales Deo Domi-
no gratias agerent. Illi me ad præfectum in aucto-
xere munitissimam, aspectuque pulcherrimam. Caligra-

erat præcelsus è lapide molliori. Eum collem ante quinque annos Daiondonus fabris adhibitis ad iustum planum ita depreßit, ut eadem opera ex ipsomet lapide solida turres & propugnacula existerent. In medio autem complures effodit puteos negotio facilis, quippe cū ad tenuum statim cubitum, aquarum copia scaturiret. Tum illuc & popularibus suis ditissimum quemque ac fideliissimum euocauit; solum in areas descriptum illis ædificandi causa distribuit. Illi porro certatim aedes exstructae magnificèrissimas, contignationibus multis, & more nostro specularibus fenestræ instructas. Illud vero precipue delectat inuentum oculos, quod non priuatae soliū edificia, sed mœnia etiam ipsa turreq; tecto introductæ sunt laeuissimo prouersus ac nitidissimo. Nihil in orbe nostro tale conspexit. Calcem quippe non arena commissa, sed candidissimo quodā chartæ genere subiungit. Nam quid ego de tegulis dicam, quæ duorum digniorum crassitudine, nigrantes, & varierate figuraru oculos tenent, & in quingentesimum annum atque eō amplius durare dicuntur? Occi porro & cubicula cedrina sunt gratissimi odoris, pergulae omnes ex una dunata; eisdem materiæ tabula, parietes pretiosè celati pris annalium monumentis, quod inter effigies est spatijs, id inaugratum est. Columnæ cum epistylis ac spiculis ex aurichalco item inaugratæ, cælatura magnifica, qui è medijs eminent eiusdem operis rosa per ampliæ, viæ pulcherrima. Iam verò lacunaria tum alijs commentis opificum, quæ dicendo assequi nequeo, admirata, tum verò tabularum iuncturis adeo artificiosè lacubus, ut quamvis defixos fallant obtutus. Sed mihi certè a mirabile visum est cubiculum vlnarū quadratus quatuor & semis, è ligno croceo vndatim vante, venustatis eximia, ita polito ac splendido, ut speculorum fulgore certet, quamquam ego dotem ipsius materiæ fuisse minime credidi, quod ad eum vnum sine aliquo artis lenocinio radiare vix posset. Ceterum dignitati hortorum respondet amoenitas, quibus dici nihil puto posse iucundius. Multa sunt

Meaci visenda, sed nihil ad hæc. Itaque non immere
cus hic confluentibus vndique animi tantum & coactio
nis causa viris principib⁹ celebratur. Nobilissima pia
na sunt etiam, quorum vnum Cobuci nomine, post
cionem ad neophytes habitam diuinus ipsorum opa
postulat. Eius propylæa triplici constant auctio cum
tēdē peristylis. In primo aditu egregi⁹ sunt operae
de scalæ, quib⁹ in summis, ad portas tauras, colossi
præclare facti cernuntur, clausas, quasi custodiz rauda
entes. post tertium doniq; peristylium, templi hinc
es apertit. In id gradibus item lapideis artificios facta
census est. Valvas colosxi icones duo custodiunt am
dio templo, sedentium habitu, septentrum cubitorum
signa sunt posita, Xac̄ & filiorū, latera ipsius cinguntur.
Pavimentum omne est è quadrato lapide. Sed in manu
præcipue sunt columnæ septuaginta cedrina, diametro
& altitudine planè visenda, quarū singula caxarum
eis, hoc est aureorum quinq; circiter millibus confi
tisse, codices & rationes templi testantur. Eas can nō
quis parietibus valde iucunda miniatæ operis picturæ
uestit. Tectum eo quo dicebamus tegulæ genere affluit
& variè laqueatum, ad vlnas quattuor porrigitur
parietes, mitum yr videatur tanæ molis procurritus
dus sustineri ac suspendi posse. Ad templi latus cana
Bonziorum sanè magnifica, & eadem qua templum
sum structuræ atque operis firmitate, vlnas in longa
nem quadraginta, duodecim in latitudinem clementi
Dormitoria porrò cubicula in duos diuina ordinis &
tum & octoginta numerantur. Multa præterea operæ
pli sunt Occi, quorum vnu pensilis, columnis quatuor
& viginti, vlnæ vnius & dimidiatae ambi sumptu
situs, bibliothecam continet Bonziorum, tanta exuber
librorum copia, ut vel fenestræ ipsas propinquæ ob
struere videantur. Balnea præterea, & cellæ in vlnæ de
fata, iam vero culinæ quanta mundities, quæ dlap
niorum omnium cōmune est, nihil attinet dicitur, alio
na quibus aqua ad potandū calcit (frigidam enim neg
it) ergo

lyeme, neq; aestate bibunt) vlnæ altitudine, duoru dignitatem crassitudine, oris ambitu vlnarū triū, stant ex ege pūnissimo. Culinā riuus præterfluit. Tota nocte, vt in magnis ædibus (conclavia numerantur minimum quartuor & viginti) laternæ collucent. Ab huius templi adificatione sexcentesimus iam annus est. Stagnum habet ante vlnarum in omnem partem circiter quinquaginta plenissimum piscium, graui poena proposita, si quis cosangerit. Inde ad Casunga delubrum accessimus di cauū idolo, à quo diuitias, honorē, viræ diuturnitatē, & quicquid in hoc seculo est optabile promissum sibi cultores inani spe delusi, miserandum in modum exspectantes est. Ad cunctis, pratum occurrit primum, asperitu grata, herba non ultra dimidium palmum excrescente: pratum excipit lucus, isque densissimus; hunc perpetua & equabili ad templum usque latitudine limes intersecat, passuum longitudine circiter mille, planus ad interius medium: inde in clium afflurgit lapideis gradibus vlnas binas inter se distans. Vtrinque admittit pinu cedrus extollitur tantæ proceritatis, ut meridiano dicit tempore totus pene limes opacetur: stipitibus ita trallis, vt ex ijs mali in usum cuiusvis quamlibet caparioris onerariæ nauis confici possint. Sanè cedros ex ijs vidi complures vlnarum quinque ambitu, rotunditate planeo connotati. Loci amoenitatem augebat præterlabens etiā nulus. Ut proprius ventum est, duplex apparuit ordo pictorum è lapide quadrato cum basibus, laterna superimposta lignea nigricante cum emblematis ex autichalco tauratis cælatisque magnificè, & lapideo regmine turrito ad flatus arcendos ac pluuias. Aliæ erant lateris solidi metallo, item auro cooperatae, opere admodum lampuoso. ex vtrraq; parte stant quinquagena, quadrangulae omnibus ardent noctibus. Media autem pila numen ostentat aureis litteris incisum eius, qui delubro vernam quamq; dicauerit, annua pecunia in usum permanentis luminis attributa. Tum ingēs domus Bonziarum surgit nobiliū fœminarum, quæ annū egresso quintū

& quadragesimum, sese delubri ministerio mancipi.
Student cultui corporis, ornatu serico, & maxime pro-
grinorum ex toto Iaponie religionis causa assidue con-
fluentium, leuandas siti dant operam. Ex hac bonis
domo porticus admodum pulchra ad usque ady-
tinet phani, quo nemini pater ingressus, nisi qui ipsa-
ci antistites sunt, quorum vidimus aliquorū sedi-
tes togis amplis è serico induitos, testisque capas pa-
plus dorstantem altis. In eam autem porticum con-
iactantur à populo. Aliud est in eadem sylva deinceps
quod Fachimanum appellant, simile carceris: nū cip-
laternarū est etiam pretiosior cælatura, & aumina
pia. Circa, est atrium candido & nigro striatum lap-
medicis consuū malis, ordine certo dispositis, integris
dine pari, in singulis interuallis vase lapido velata
quod fructuaria continet, alitudine haud supra binas co-
drantes, iucunda rosarium & flororum varietate com-
sta. Inde, quod reduntibus domum, minus ac his ex-
deuum, phanum inuisimus aliud extra nemora polo
consecratum Idolo Daibut, quæ vox magna facilius
denotat virum. Huius phani frons ianuas habet tre-
vnam præcipuam: atrij vero latera singulas, alitudinis
atque amplitudinis omnes miræ. Patet autem atrium
quadrata forma vlnas omnino sexaginta, quatuor
iusmodi est apud Iaponios ædificiorum & priuatum
publicè ratio, ut quanta cuiusque mensura singula
tim intuitu intelligas. In eius atrij medio est pinnacu-
nas longum quadrangula, triginta latum. Scala & pas-
sus maximum, duo sece ostentant colossi, maiorum eras-
formæ, quam quos ante diximus. Duo pinnaculi
ianitores ad latera, truci admodum aspectu, visantur:
tuor decim altitudinis, instar turrium, membrana
præclarè conuenientibus: alter Tamondea diuina, alter
Besamondes, quorum singulos vni ccelo praedevi-
opinatur, calcantq; pede singuli dæmones, la medie
tēplo tria sedent signa. Canon, & Xxi, parentem Yacilia
terlocant. Xac signa ex ære cyprio in ampla & pulchra
cu-

quiescēs rosa, quattuordecim vlnas latitudinis obtinet: reliquæ due nouenas, ligneæ, sed omnes assabré admodum auro intectæ, radiis tanta claritate micantibus, vt inuentis aciem pæne perstringant. post hæc, alia duo simulacra cernuntur; Homocondis, & Zoiolis (quibus etiam cælorum præfectura vulgo tribuitur) superioribus omnino similia. poro ex vrraque templi parte pulpitū cernuntur, ea est quadriforis mansio, parietibus duarum vlnarum altitudine. Interius alia est eiusdem formæ domuscula, in eius medio stat cathedra eximie maiestatis. Tum vero suggestum parua ambit operis egregij porticus, trium dodrantium latitudine. Iam vero lacunaria templi columnæ cedrinae sustinent octo & nonaginta, mitre altitudinis, æqualiter teretes, ambitu vlnarum trium & semis. Templi conditi, septingentesimus annus est. Annis viginti exstructum perhibetur fuisse. Idem anno abhinc quadringentesimo conflagravit, ac restitutum est denuo, sed nequaquam pari magnificentia materiae præstantia, quod ipsum indicant lapideæ columnarumbas ex incendio relictæ, quarum amplitudo longe maiorem columnarum formam postulare liquidò censitur. Iam vero extra peristylium templi, turris lignea firmo admodum operè ingentibus triginta pilis imposita, tintinnabulum seu campanam suffinet ænem magnitudinis, vt eam dimensus praesente me neo phrytus quidam, vlnarum os duarum, sex ambitum, trium & semis altitudinem; æris vero ipsius crassiudinem dodrantis vnius dimidiatiique compererit. Suauissimum sonum, exauditurque longissime. Qua templi partis fines, itemque vrbe tota, & circa vrbum passuum si duo circiter millia plurimi cerui & palumbes non modo vagantur impune, sed etiam tecta ciuium subiecta, attricante nemine, propterea quia delubro dicuntur. Ac de phanis quidem huius vrbis & monasterijs, se sum longior, haec tenus. Quæ postquam rogatu, vt fax, necophytorum inuisimus, postridie Nara Tochim earum quinque interuallo veni sub vesperam, acceptusque sum à Christianis incolis ingenti lætitia, credo

m 3

quod

quod Iaponij cuiusdam opera conuersi ad dominum, cum Gaspar plurimis maximisque occupando has ne-
peditus eos adire non posse; nullum adhuc e Societate
nostra conspexerant. Gens est fere nobilis, prefedulatum
cognatione attingit. Itaque vulgo cum adcum
minem, uero nisi celitudo nunc ipsius interloquendum
pellare mos est. Triduum apud eos fui dum taxas. Ca-
cio defuit nunquam. Multa de quibus ambiguntur
quaesire; preicationi vero mirum omnes uero
fuerint. Digidienti autem mihi non modo munusula qua-
dam obtulere benevolentia causa, que, nesci
pros putarent, recusare non potui; sed etiam equos &
ploratores itinerum per amantes dedere. Itaque Sauan
sed à Tochi leucas, iter intendimus. Id castrum in eleva-
tissimo positum iugo, leucas à Meaco virginis distat in di-
riente, situ amoenissimo, quippe omni circa signata
cum aliæ formosæ varijs generis arbores, tum cedrus pa-
rima pinusq; conuictus: & inde in subiecto agros appre-
mè consitos frequenterq; adficijs acq; cultibus, ad pala-
tium millia circiter sexaginta prospectus est. Huc ergo
dum tendimus, medio ferme itinere, statos equos duci
& quidem optimos nullo sellore conspicimus, sagittarii
fere quindecim comitantibus, quos nobis Christianus
omnes, Christianus ipse dominus loci Franciscus ab
misera. Igitur Tochianis domum remisis, & grati-
etas, nouo comitatu Sauan magna Christiano cura
luprate peruenimus. Franciscus autem ipse, vnde in
tius exciperet, simul etiam, ut nobis occurseret in nocte
venatum ex opido excesserat eo ipso die sed in nocte
circo non incidit, quod opinione celerius ambulauit.
Sauae porro diuertimus ad eadem Christianam fa-
ciam, cui coniuncta domus est. Socijs nolitis capen-
dis, itemque separatis laicis, qui se se nostraris hominibus
comites decerint, è credrina fera materia operis gregis
fabrefacta. Hanc etiam porticus ambient, logiorum
ut dixi, gatissimoque prospectu. Sub noctem Franci-
cus affuit magna cum domesticorum & chientium massa,
sprum ingente afferens, non sine magno quâde labore

quæstum & impendio, quippe non canes modò, sed etiam quosdam homines fera male multauerat. Pictam in templo Christi resurgentis imaginem, quam è nostro effigendam exemplari Franciscus egregij artificis manu curauerat, nixi omnes genibus pia cum prece venerantur primum venatorio noandom ornatu deposito: deinde me perbenigne salutat Franciscus, agitque gratias quod ad se tam longe contendem; tum, veritus credo se mihi fello de via molestus esset, magna cum amoris humilitatisque significatione se domum recepit. Vir et inter populares suos corpore simul & animo eminētissimus: nam & statuta laponijs quoiquot vidi ad hanc diem omnibus antecellit: & eximia humanitate atque amori magnitudine præditus est. Accedit summa cum in armorum vsu dexteritas agilitasque membrorum; tum laponicæ superstitionis legumq; peritia: quod ille studiū cam ad veritatem religionis Christianæ translulerit, tantu bieui tempore processus effecit, vt Dei magnitudinem assiduè prædicare, cæterosque ad virtutem exemploviræ, plenisque pietate sermonibus incitare non desinat. Sancè ego eum ex abdito quodam loco exaudiui cum ad domesticos aliquor, quorum erant ethnici nonnulli, de fide Christiana dissereret, doceretque quantum inter patria Idola Deumque verum interesset. Qua in disputatione, elatus ardore animi, eò deuenit, vt diceret, nō modò fidelis ministri, sed ne hominiis quidem loco, qui Christianus non esset, posthac neminem apud se futurum. Atque hæc virtus fides religioque eò admirabilior est, quod vix ante annum ad Christum adiunctus est, cùque semel tantum à Baptismo Gaspar inuisit. Castrum est Sauæ finitimum, cuius qui potuit à Daionono regredi descierat. Hunc quamquam magno proposito periculo nō dubitauit adire Franciscus, nobis qui Sauæ remanseramus, enixè Dominum pro ipsius incolumentate precantribus: tantaque prudenter tractauit ingenium rebellis, vt quounque voluerit flexerit hominem, eumque Daionono, cuius in ditione sunt ambo, reconciliauerit. Magnam Sauanis latitiam attulit ea res, pacem

optantibus. Nec modò secularia procurauit ibi Franci-
cus, sed etiam nactus occasionem, Euangelio promis-
to & Iaponicatum opinionum vanitate detrecta, pri-
rios quosque eius loci viros desiderio Christie
ligionis accendit. Paulo post, alium dynastam con-
nit ethnicum, eumque cum familia tota conuenit
paucis ante diebus Baptismi Sacramento Ecclie i-
uneti sunt. Postea legatus ad Mini regem, duos reges
proceres ad Christum eadem felicitate traduxit, quos
go cum exclusus temporibus baptizauit ne nos idem
ad Gasparem scripsi Meacum, ut aliquem eius in campis
ad illos mitteret, quod corum Baptismus ad Caecilie
nam religionem augendam non mediocriter pertur-
ret. Atque haec & alia id genus multa Franciscus No-
tem Sauar & conciones, & priuata colloquia de rebus
uinis habuimus, & varia sciscitantibus incolis facta
est satis. Baptizati præterea nouem: in ijs claro adiu-
dum loco natus adolescentes, qui de Christianis
mysterijs à populari quodam neophyto edocuitur
Sauam usque leucarum decem inter uallo Baptaim
sa venerat. Dum haec geruntur, assertur ad nos na-
portu Sacaiano stare paratam: quam ego ne occa-
mitterem, quamquam in carentibus digredi me non
nisi, inde discessi. Et quia Sacaium petentibus pertinet
quædam loca erant prætercunda, Franciscus non nisi
necessaria nobis ad profactionem omnia, sed eum his
pis alijsq; telis armatos quatuor & viginti cullus in-
tribuit, nec omnino quicquam est pausus nos intercludere
impendere. Compenset Dominus cgregiam hanc nos
viri benignitatem. Vos vero carissimi fratres pro collis
salute Dominum assidue deprecamini. Sacaium viri
ingenti gratulatione me Sanctius ciuique domelizat
suis excipiunt. Triduum substiti dum nauræ solerentur
nec interea neophytes confirmare, officijs monasterii
desistimus. Cognoui etiā Monice virginis in tempore
consilio constantiā: quæ ab alio quodam Meacenū precepit
nō mediocriter expedita, oēs conditiones animo curato
repudiarat. Sed cum iam hora profactionis infante,
falso

Imorensis oppidi Princeps, qui magna virorum nobilium manu Sacajum ad me salutatum accesserat, itemque e Sacajano grege Christiani primarij nos viatico instrutio[n]s, honoris cau[er]ia ad nauem usque deducunt, nauar-
duo que commandant diligentissime. Comes vero nauigatio[n]is nobis magno Dei beneficio accessit Sacajanus
medius eximia eruditio[n]e atque existimatione vir, qui
a superstitionibus patrijs conuersus ad Dominum, non
modo communis officij laudem, verum etiam Euange-
licz perfectionis culmen excepit; seculoque plane reli-
ctio, scad nostram Societatem aggregare decreuit. Itaq[ue];
virofus exiret de terra sua, & de cognatione sua, roga-
vit me, ut in Bungum, alioye se mecum adducerem.
Celi facile hominis precibus, iussumque omni patrimo-
nio cedere filio item medico, pretiosum dumtaxat or-
namen corporis retinere, quo facilis nobis ea ratione
ad lapponos principes, qui externa fere specie ducun-
tur aditus pateficeret; ad Cosmum Turrianum inde per-
dun, cuius mandato, ingenti ncophytorum approba-
tione concionari iam de rebus diuinis instituit. Idemq[ue];
nuper in vrbe Sacajo tam sumptuosè indui, & tanto co-
mitata incedere solitus, mirum quanta nunc humilita-
te, quanta mansuetudine versetur in domesticis ministre-
bus apud nos. Verum ad rem redeo. Sacajj consendi-
mos circa Idus Maias, & Funaium die tertiodecimo se-
unda nauigatione peruenimus. L[oc]eti sunt de re Me-
trosi, Ecclesia illa tota valde gauisa est. Quarto post die
soluquim perrexii, ut regem inuiserem, a quo humanis-
e acceptus, petij acophyris id in primis optantibus,
deum templo ibidem exstremo ille vero non aream
modo nobis ad mare secus arem optimo situ, verum
ram fabros ad edificationem libenter attribuit, quam
en speramus ad Christianæ religionis incrementum
regnoper profuturam. His peractis Funaium redi;
fusao perueni octauo die Ximabaram, quo Cosmus
Turrianus trigesimo circiter ante die Cochino-
cum transulerat. Magnos ibi concursus offendi ethni-
cum ad verbum Dei audiendum. Christiani facti pau-

cis illis diebus ad centum & octoginta. Tonus enim
se, itemque separatim vxor sibiata grege cognitis
& ciuium, Cosmum Turrianum adiere, & concione
cum aures praebuissent, magis etiam quam ante pos-
so ac beneuolo in nos animo recessere. Tum con-
nibus omnium Christianorum auditis, nauigia
duobus per amplis ipsorum opera comparatis, Co-
nocum magna nos turba longe prosequente nauigia-
mus. Et quoniam allatum erat, Ioannis Petri Luth-
erianarum nauem appulsam esse ad portum Humani-
gai Facundam, leucas à Cochino quinque curva-
& viginti misit eò me Cosmus ad Lusitanos vidente
codemque Melchior Ficerius quintodecimo post
ad eorum confessiones audiendas, & sacram mulla
endum è Bungo peruenit. Hic dum vterque mora-
cat. Ego approbante Ficerio me in viam dedi la-
to, nec Christianæ religionis ignaro. Aduenit no-
Barptolemaeus, qui neminem ex nostris bie-
diffet, valde læatus est multa deinde percontans, au-
vereri se, ne familiares sui, & ij quidem quibus non
fidat, inter diuturna bellorum occupationes Christi
doctrinæ rudimenta deiscant, itaque tenaciter in-
tione opus esse. A cœna igitur è domestica famili-
rios euocat, iuberque arrectis autibus, non in tem-
nem excipere. Non omittam hoc loco condicione
huius Regis Christianam humilitatem & pacem de-
clarandam magnopere pertinentiam, primam autem
diu renitente ac repugnante me, peruerit denique
eo superiore quamvis iniuitus accumbere. Salutem
sa, familiariter se inter me & laponum communica-
locat, & studiosè docet hominem (eo cum mos
interpretè) quam potissimum in sententiam silvano-
rum optime norit ingenia, verba facere oporteat lo-
to deinde sermone, idem in inferiorem locum le-
git, ac demissè in famulorum turbam eo se confusa cor-
pit, ut re ipsa exemploq; suo demonstret, quantum
lata

Euangelio, quantus Euangelijs preconibus debeatur. Ac prima quidem illa disputatione ex ipsis creatis naturis vnam esse omnium creatorum evidenter ostendimus. Tum declaratum est, que lapponiorum numina, quis Christianorum Deus esset infinita bonitate, potentia, sapientia præditus. Quæ illi cùm stupentes audirent, magnopere videlicet lætabantur, sese ab inanum Deorum veneratione ad ratis tantique Domini cultum esse traductos. Reliquis verò diebus actum de cœlesti beatitudine, pœnas inferorum, alijsque rebus eiusmodi, quas maximè neophytis initio proponere consueimus. Et sane talibus egero monitis visa est mihi Barptolemai familia: nam ipsis quidem Regis in fide constantia planè vicit expectationem meam. Quæ viri laus èd maior est, quod necia pridem Christiana sacra suscepit, & eo ipso nomine apopularibus suis per summum scelus atque perfidiā regno spoliatus, finibusque suis exactus est, vix uno sibi redito pueri vietus quotidiani administro. quanquam deinde in regnum est diuinitus restitutus, rebellibus partim suppicio affectis, patim, cùm ad sanitatem redirent, veniamque supplices peterent, in fidem receptis. Ego dies aliquot apud eum commoratus, Facundam ad Luhianos recueri. Ibi redundunt mihi à Cosmo litteræ etad se primo quoque tempore veniam, inde mihi necessariò in Bungum esse proficisciendum. Cochinocum ergo traciei minimè tuta nauigatione, etenim nocte de terrum quendam ad portum appulsos duo piratarum nascere myoparones, qui tamen præclarè instructi auxilio nostro, propugnatoribus acriter dimicantis reieci sunt. Cosmus interea in febrim inciderat: simulaque levatus est, in Bungum ab eo discelli, tum aliarum rerum causa, tum vero ut Ioanni Baptista nostro in eius Ecclesie procreatione succurrens. Primo post proficationem die Ximabaram deus, Arianum Sanctum ibidem reperio in erudiendis Latichumenis occupatum. Et quoniam neophyti regno concionum desiderio tenebantur, dies aliquot rogatu ipsorum in eomunere posui. Candidatos

cuiam

etiam aliquot Christianis præceptionibus probi infirmos, sacro fonte abluiimus. Tonum ego præterea, & de me vicissim inuisit, audijtque cum suis perattente deosbus spiritualibus differentem. Quia etiā clementer Christianorum, quod illi mirum in modum expetebant, cum idoneum, itemque nouo templo extreudo, alios etiam usus, insulas tres excellsa confitas piau hanc largitus est. porrò grec ille neophytorum in pene flagrat studio rerum diuinarum, quod cum alijs tenui pluimis clare perspeximus, tum illa præsetum, Iubilant anniversaria quædam ethnicorum festa ludus celebritatis eximiæ, ad quæ, ut apud nos ad Corpus Christi solennia, omnes omnium ordinum homines ritu patrio conuenire consueverant. Cum se Chatholici futuros negarent, enim uero Bonzijs ceterisque inde num facinus visum. Itaque Tonum audeunt, iniuriant Christianorum queruntur, obsecrant etiam arguuntne pattijs dijs & ciuitati vniuersæ, sibi denique ipsi rem tam inuri contumeliam sinat. Permitu hac oratione Tonus, vocatos ad sc̄. Christianorum primarios diligenter hortatur, ludos ne deserant. Aiunt illi, se Chatholici legibus prohiberi, spectaculis interest, que idolorum tribuantur honoribus: proinde nequam affari. Adeo Tonus, si minus idolis, mihi certe mesquere hoc date. Illi verò in proposito omnes obfirman, quid volueris, inquiunt, nobis facio, leges nolim, quam violare decreuimus, atque ita ab Ton disgressi, in templum sc̄se vniuersi recipiunt, multum fortiter exspectantes. Et sane (ut acti sunt & videtur) Iaponij sermè dynastę natura & ingenio mirum, quod in imperio cunctos non illico fuisse mactatos. Sed etiam fortassis è multitudine territus, iussic illis renuntiis, eadem in sua religione tam obstinati persistentes, quod attinet ad ludos, agerent quod probarent, sc̄los valde non cogere. Quare neophyti magnopere in fide patentes, que confirmati sunt. E principibus ciuitatis Christianorum quidam Leo nomine, Toni propinquus, nuper electus. Is, quod ære suo templum additis liberaliter dor-

tis exstruxerat, & Christianam religionem non modò contra cæteros ethnicos, sed etiam contra ipsum Tonū, vbi opus esset, egregie tuebatur, Bonziorum scelere creditur veneno fuisse sublatus. Hunc neophyti, vt mutuā inter se Christianorum caritatem publicè ostenderent, quam magnificenter extulēre: feretrum cum Litanījs & precibus magnaque cereorum ardentiū multitudine septingenti ferè neophyti sequebātur. arca vel-
perconditus est circumdata serico. postridie lapideum additum est monumentum, & lignei circumquaque cancelli, Crucibus duabus, altera ad ostium septi, latera ad monumenti caput, impositis opere politissimo. Ita
que vulgo locus quotidie celebratur ac visitatur. Verum
de Ximabarani hastenus. Ego inde Funaium, mox ve-
ni facundam: ibi hæc scribebam ad vos septimo Cal.
Novemb. M D LXV.

LUDOVICI FRO II AD Socios in Indiam.

ANNO superiore, fratres carissimi, ad
vos scripsi Firando, constituisse Col-
lum Turriantum, vt Meacum suble-
uandi Gasparis Vilelæ causia profici-
cerer, quod multa esset ibi messis, ope-
rari pauci; mihique comitem itineris
ab eo assignatum fuisse Ludouicum
Almeidam. Nunc mihi, tam longa peregrinatione Dei
meticio peracta, visum est faciendum, vt ea potissi-
nam per litteras vobis exponerem, quæ vobis cognitu-
rundissima putarem fore. Et quoniam totum hoc
subendi munus ita inter nos ego & Almeida initio
distribuimus, vt ille iter ipsum quæque in itinere gesta
ego res Meacenses, & alia nonnulla de Iaponiorum
aut moribusque probè comperta persequeretur; omissa
peregrinatione, ego quod mearum est partium hisce
ritabo litteris: vos autem maior videlicet huiusc gen-
tis mi-